S

S

D

J

R

L

M

Rūdet ob- lectiōi. p̄ ca.

2. cā

Ad p̄m ar.

Ad 2m ar.

Rndet ad qutu qonis et ad pma argu.

B Ad. 2. ar gum.

C

D fornicatio cu cubina est: mo: pctm qd cu meretrice. Ca pma

E 2.

bra meretricis: est per coitu cu meretrice: ergo iste coitus est grauior alijs. **C** Ddm q ex h no appet de grauitate isti mo di ad alios. Na in oi fornicatioe auferunt mebra xpi a xpo: z efficiunt mebra mulieris fornicarie: qz xps vult mebra no stra ad oem castitate: z muditia seruada: qz fugit imudos. Et qz diu pmetia seruamus: mebra nra sunt mebra xpi. Cu vo fornicamur auferim ab eo mebra sua. i. corpa nra que erant mebra sua per h q copulamur fornicarie. **C** Et in oi copula etia fornicaria coeutes efficiuntur vna caro. i. Coi. vi. An ne scitis qm qui adheret meretrici vnu corp efficit. s. cu ea. Jo nulla fornicatio est in q no auferant xpo mebra sua: z no potius cu meretricib qz cu alijs. **C** Accipit at hic meretrix generalr pro oi fornicaria que sine sede mrimoniali alicui copulat. Na in oi coitu: efficit illd. s. q mebra xpi efficiant mebra fornicarie: nisi in coitu cu xpo. Jo oz accipi ibi meretricem gnalt. **C** Et siqs vellet accipe spalt p meretrice: adhuc no pbaret ex hoc fornicatione cu meretrice ee grauiore alijs qz in qls fornicatioe auferunt mebra xpi ab eo: s3 posuit exemplum in meretrice: qz erat vnus modus fornicatois: sicut potuisset dicere de cocubina vel vidua. **C** Ad. ij. ddm q isto magis adiuuat qz Hiero. dicit q fornicator in eo est maioris criminis: qz tollit mebra xpi. Et tn ois qui cogit aliqn per simplicem fornicatione est fornicator: z aufert mebra xpi. i. mebra sua que deberet seruire xpo in castitate. **C** Est g sensus q in fornicatioe est multiplex grauitas. Et tn maxima est pp iniuria que fit xpo. s. qz auferunt mebra eius que tenebant ei seruire ad castitate. Et in hoc iniustu qda comittimus p ipsuz: auferedo ei rem sua. Qz qsto est excellenior ille cui iniuria irrogat tato est iniuria maior. Ita iniuria que fit auferedo xpo mebra sua: valde erit magna: z no est alia maior grauitas in fornicatioe. Qd aut mebra xpi ablata ab eo efficiant spalter mebra meretricis vel cubine. no est pncipal grauitas: s3 in hoc q auferunt a xpo. Et tn illd est coe oi fornicatioi: z non solu fornicatioi: sed et oi spet luxurie: qz in qlibz auferuntur mebra xpo. **C** Ddm g q ex h no pstat qui modus istoru sit grauior. Possumus tn psiderare grauitate istoru modoz per se aut per accns. **C** Si psideret per accns no poterit dari regula: qz qcuqz fornicatio qstucuz pua per aliqs circustanti as poterit tatu aggrauari qz sit maior qcuqz alia fornicatioe que et eet maior in spe. **C** Sicut gnalt homicidiu est peius qz furtu: z tn aliqd homicidiu poterit dari qd sit minoris culpe qz aliqd furtu s3 vtruzq sit crime. s. pp magnitudines furti vel rapine. Sicut minoris culpe est occide vnu homine iniuste qz pdari oia que sut in vno regno: etiaz nullu occidedo. **C** In talib g no pot dari regula. Sed si volumus coparare pcta in grauitate: nece est copare ea fm spem sua. Et quia pctm manet sp in specie sua s3 variet in magnu: z paru per circustantias: poterit sp copari per spem vnu pctm alteri: z manebit sibi q illd pctm qd semel est grauius alio semp e qm. **C** Et qtu ad hoc pot dici q fornicatio cu cubina sit minoris culpe qz cu meretrice: qz in vtroq est pctm qz est fornicatio. Illud g qd h3 magis de na fornicatiois: erit graui. Ita e in meretricio: qz inueniunt librea pp q est fornicatio pctm potius qz in cocubinato. **C** Fornicatio. n. gnalt est pctm: qz vt coir est ad expiendā delectatione venerea poti qz ad plem. Et qz coit a na ordinat ad plez est fornicatio pctm. Hoc aut inuenit magis in meretrice qz in cubina: qz ad meretricem nemo accedit nisi pp momentanea delectatione: z no intede do gignere: qz nec est meretrix ad h disposita. Qui aut ad cocubina accedit: pot aio gignedi face potius qz delectatiois: qz aliq hnt pcipue cubinas: vt ex eis ple suscipiat: qua aliter suscipe no pnt. Jo in hoc minor est cocubinat meretricio: qz magis pcorat intetioi nae. **C** Alia ca est pp educationez: z ista est magis gnalis qz pcedes eo qz ois fornicatio est concubitu vagus: qz no obligat manere masculus cum femina qua cognoscit. Et tn ad educatione plis requit q masculus z femina per tota vita vel logo tpe simul maneant. **C** Hoc at inuenit magis in cocubinato. Na cum meretrice nemo diu manet: nec manere intedit: qz illa mltoz libidini p3 sed vult ad hora expiri delectatione venerea. Et si aliqn logo tpe manere vellet cu meretrice. Jaz no hiet ea meretrice s3 vt cocubina. **C** Cu cocubina aut manet qs logo tpe: z si ptingat paruo tpe manere: hoc est per accidens: qz stat ille fm se e ad manedu logo tpe: dato q nasceret ples ex cocubinato: z ex meretricio: magis obstat educatioi plis meretriciu qz concu

binatus: qz in meretricio masculus: z femina no maneret simul nisi ad hora: cocubinus aut est ad logo tpe manendus Jo. minus h3 de grauitate fornicationis. **C** Tertia ca est qa magis accedit meretriciu ad viciu s3 nam qz cocubinus. Qz vitiu ptra nam pprie dz qn ex actu venereo no potest seq ples z tn meretriciu magis repugnat pli qz cocubinus. Difficile est eni meretrices cocipere que a multis cognoscitur qz femina mutuo se ipediunt: z indisponit locus pceptiois scz matris. **C** In cocubinato aut ita pot sequi ples sicut in matrimonio: qz est vnus ad vna. Jo minus pertinet ad vitium ptra nam qz meretriciu. **C** Quarta ca est qz iter concubitus nullus est licitus nisi matrimonialis ceteri sunt illiciti: z qn to aliqs illoz magis accesserit ad conditione matrimonij erit minus culpabilis. Istud aut fit in cocubinato: qz sicut i matrimonio seruat fides vel saltē est obligati ad seruadum ita z in cocubinato fides seruat vel seruari pot ex conditioe status: qz vnus ad vnam est. In meretricio autē nihil seruat qz meretrix oibus patet. **C** Itē qz matrimoniu est vnus ad vna: z sic cocubinus: meretricium aut est vnus ad oes: vt ait Hiero. z hetur. xxxij. distin. ca. vidua. **C** Itē qz cocubinus pot esse ex quadā dilectioe sicut matrimoniu. Et ideo habet modicu de turpitudine. Meretriciu aut est ppter lucru que est turpido venalis: vt dicit Aug. in qonibus Deutero. z. xxxj. q. iij. c. meretrices. Et sic sunt duo vicia in meretricio scilz fornicatio: z auaritia. Unde meretrix magis est vnus qz interperata. Sic dicit Aristo. de illo qui accedit ad aliquaz femina ppter questum quez intendit: qz magis est iniustus siue auarus: qz interperatus vel incotinus. **C** Et hoc est ex parte meretricis. Naz ex parte fornicantiu cu ea sola delectatio intendit: z io illi soli sunt interperati vel incotinentes. In cocubinato aut ex vtraqz parte est maior honestas qz no intendit ibi lucrum: sed delectatio vel ples: qd meretrix no facit. **C** Item qz sicut matrimoniu longo tpeoze manet sic z cocubinus. Et in multis alijs coueniunt: qd non fit in meretrice. Unde interdū cocubinus tatus accedit ad matrimoniu: qz no differt ab eo nisi per differetiaz consensu z obligationis. s. quia in matrimonio consentit vt in coniugem. In cocubinato autē vt in fornicaria: etia qz matrimoniu obligat ad semp: cocubinus aut potest quotidie dissolui. Ex hys g cocubinus videt minoris culpe qz meretriciu. Et tamē per accidens cocubinus erit deterior meretricio. **C** Primo qa quato aliqd peccatu longiori tpeoze durat: grauius est extra de cosue. c. Lu tato. Cocubinus tamē ad longuz tepsus est: quia cocubina no accipit ad vna hora vel ad vnum die: etia si cotingat imediate dissolui. Meretriciu autē ad hora est: qz nemo accedit ad meretricē nisi ppter momentanea delectationem experienda: etiaz si postea cotingat ex hoc sepe ad illam accedere: ideo ex hoc fornicatio cu meretrice minor e. **C** Secundo qz quato aliqd viciu comittitur ex maiori tentatione tato minus est: qz fit ex minori libertate. Qui aut accedit ad meretricē facit hoc victus concupiscetia. qui autē ad cocubinas facit ex cosuetudine vel qsi officio etia si libido no pūgat. Et sic qui cognoscit meretricē est qsi incotinus: qui vero cocubinam qsi interperatus: qz ex electioe agit proponendo manere in illo delectabili tanqz in quoda bono. Et tamē interperatus deterior est incotinente: vt patet. vij. ethicorum. Ideo ex hoc cocubinat deterior videt meretricio. Et sic apparet quomō se mutuo excedat z excedant concubinus: z meretriciu. **C** De fornicatione cum vidua nihil dictu est. qa idem est qd de meretricio: z concubinato: qz vidua potest cognosci vt meretrix: z concubina. Et sic iudicabitur sicut de illis. Si aut vidua cognoscatur vt semel: z ab vno no est meretricium nec concubinus: z tamē h3 similitudine quatu: ad grauitatem pcti cu cocubinato: z sic possunt comparari mutuo isti modi fornicationis simplicis. **C** An fornicatio sit grauissimu oium pctoz. Qd. CXCVI. **Queritur** an fornicatio sit grauissimu omnium peccatoz. **C** Dicitur quida q sic. Qz peccatum tanto videtur grauius esse quato ex maiori libidine fit. Sed maxima libido est in fornicatione dicitur eniz pma Lotin. vij. in glo. q ardoz libidinis in luxuria est maximus: ergo videt q fornicatio sit grauissimu peccatu. **C** Item tanto alius quis peccat grauius quanto in re magis sibi coniuncta delinquit. Sicut grauius peccat qui percutit patrem: qz qui ex franeum. Et tamen qui fornicat in corpus suum peccat p.

ca. 3.

ca. 4. pma.

Scda.

Tertia.

Quarta.

Quinta.

Primo.

Scdo.

3

Opinio qd rundam. p ro.

2. ro.

Lozin. vi. et corpus est homini coniunctissimum quia est pars eius. Ideo erit maxima gravitas. Et inducit hoc apostolus ad gravitatem ostendendam dicens. Omne peccatum quocumque fecerit homo: extra corpus est: qui autem fornicat in corpore suo peccat quasi dicat magis peccat in hoc quam in alijs. Item quanto bonum illud contra quod peccatum committitur est maius: tanto peccatum est gravius. Peccatum autem fornicationis est contra totum bonum humani generis. scilicet contra generationem: et educationem: ut patet ex precedentibus: et sunt ista maxima bona humani generis. Est etiam peccatum istud in iniurias christi. scilicet. Corinthi. vi. scilicet. Tollens membra christi facies membra meretricis. Absit. quasi dicat. Magna iniuria est christi. Ideo absit hoc fieri: est ergo fornicatio maximum peccatum. Dicendum quod aut queris hic de fornicatione. put est species luxurie scilicet de simplici fornicatione: vel de fornicatione ut genus ad omnem coitum: ut dicitur. xxxvi. quoniam. i. ca. lex illa. Si primo modo certum est quod non est gravissimum peccatum fornicatio: quia quilibet alia species luxurie de communiter notatis est maior. Si autem accipias pro omni luxuria: tunc dicendum quod aut comparat luxuria per se ad alia peccata: aut per accidens. Si per accidens contingit interdum luxuriam esse maiorem alijs: et interdum minorem secundum differentiam circumstantiarum: et ideo in hoc non potest dari regula quando sit maior: aut quando sit minor. Si autem per se dicendum quod luxuria non est maior alijs: quia ut ait Gregorius peccata carnalia sunt minoris culpe quam spiritualia. Et tamen luxuria est peccatum carnale. Sunt tamen peccata carnalia maioris infamie quam spiritualia: eo quod magis cognoscitur in eis deviatio a ratione: et enormitas facti. Sicut in delectationibus licet sint multe propter delectationes corporales: et excellentiores eis. tamen propter delectationes corporales committere solas esse cognitatas putantur iste sole delectationes. vii. ethi. cor. Ita circa ista peccata propter cognita esse maiora putantur: spiritualia autem non cognoscuntur committere: nec apparet quanta sit in eis deviatio a ratione: ideo non indicantur esse committere valde magna. Considerando tamen gravitatem in peccatis secundum se considerat secundum rationes sue speciei: que accipit respectu boni cui oppositum illud viciu. Et sicut opponit vniu vicium maiori bono quam alteri: ita est maius. Ob hoc ergo furtum est minus quam luxuria: et luxuria minor quam homicidium: et homicidium minus quam idolatria. Quia furtum est contra bonum possessum quod est minus hominis: luxuria autem est contra hominem quod interdum fit iniuria proximo per luxuriam: sicut in adulterio: et rapina: et stupro. Interdum autem ipsi proli nascitur: sicut in fornicatione per quam impeditur educatio proli nascitur: et in vicio contra naturam per quod tollitur generatio proli que alias nascitur. Et sic semper est luxuria contra hominem: et si non contra alium: tamen contra seipsum est. Quia omne peccatum quod homo facit extra corpus est: qui autem fornicat in corpore suo peccat. h. Lozin. vi. Homicidium autem est maius quod est magis determinate contra hominem: quod fornicatio aliquando est contra hominem futurum. in preiudicium proli nascitur: ut non conveniatur educetur. Homicidium autem semper est contra hominem existentem: ideo maius est: etiam quod licet vtriusque sit contra hominem existentem magis directe est homicidium contra bonum hominis: quod auferit ei totum esse: quam luxuria que solum causat quandam iniuriam. Idolatria autem est maior quam homicidium quod est directe contra deum. Et sic ista peccata se habent per ordinem ex additione speciei. Et tamen interdum furtum vel homicidium: aut luxuria est maius viciu quam idolatria. Nam gravius est occidere multos homines simul quam facere aliquam cerimoniam pertinentem ad idolatriam secundum quam dicimur peccare in idolatria. Ideo dicendum quod luxuria secundum se non est maius peccatum omnibus alijs: quod est minus quam spiritualia omnia ex genere: et etiam est minus quam quibusdam carnalibus. Similiter quam homicidium: et tamen per accidens potest esse gravius: vel levius secundum varium concursum circumstantiarum. De his scilicet Thoma. ii. 2. questione. c. liii. arti. ii. Sed obijciat quod dicit Isidorus. et habetur. xxxii. q. vii. c. Non solum. Inter cetera septem vitia fornicatio maximum scelus est. Dicendum quod non est maius simpliciter: sed quantum ad hoc quod per nullum viciu ita violatur templum dei sicut per istud. Et ita exprimit ibi Isidorus dicens: quod per carnis inmundicia templum dei violatur. In alijs autem non fit hoc. Sed de hoc magis dicit infra quoniam. c. xxxii. Ad primum dicendum quod libido in peccato potest esse duplex scilicet una que est in inclinatione voluntatis ad aliquid faciendum: et alia que est in appetitu sensitivo: secundum quam magis incitatur et vehementius

tendit in aliquo actu quam in alijs. Prima libido facit ad magnitudinem peccati: quod quanto ex maiori desiderio peccatus committitur: tanto maius est. Secunda diminuit peccatum: quod quanto ex maiori passione et temptatione quis ad peccatum impellatur: tanto minus peccat. Primo modo non est maior libido in luxuria quam in alijs: quia interdum movemur ad alia maiori desiderio: et ad luxuriam non ex desiderio: sed ex impotentia tolerandi temptationem. Sunt enim aliqui qui non mouerentur ad venerea: etiam habitis oportunitatibus ex bono quod putent esse in venereis. Sed quia insurgit passio: et affligit nimium eos si non consenserint: ut autem non cogant diu hanc afflictionem tolerare consentiunt: quos Aristoteles vocat molles. vii. ethi. c. iij. Isti enim ex parva libidine. i. inclinatione voluntatis agunt. Est tamen in fornicatione sine luxuria quecumque libido magna ex parte sensus. Nam vehementius inclinatur homo ex natura sensitiva ad venerea quam ad aliud aliud. Ideo dicit Augustinus lib. de agone christiano quod inter certamina christianorum duriora sunt plura castitatis: ubi est quotidiana pugna: sed rara victoria. Et Isidorus dicit lib. de summo bono: quod magis per carnis luxuriam humanum genus subdit diabolus quam per aliud aliud scilicet quia vehementius huius passionis difficilius est vincere quam aliarum. Ad. 2. dicendum quod quanto aliquis peccat in re magis coniunctam: peccatum eius maius est si contra rem illam possit esse peccatum. Nam interdum non est peccatum agendum contra rem coniunctam: sicut si quis destruat bona proximi peccat si autem aliquid quod suipsum est: non oportet quod semper peccet: quod non est peccatum directe contra rem coniunctam: quod illa non potest suscipere iniustum: sed est peccatum contra seipsum: ita corpus quod est pars nostra non potest suscipere iniuriam aut malum: sed dicitur peccare aliquis in corpore suo id est in seipso. Et sic posset esse minus peccatum quod aliquis faceret contra seipsum quam contra alium. Quando tamen dicit apostolus quod qui fornicatur in corpore suo peccat: intelligit corpus suum nocet quod illud inquinat: et indebite resoluit: et turpitudinibus commiserit: quod in alijs vicijs non fit. Et sic seipsum torquet homo in luxuria: et infert sibi contumeliam ad Rom. 1. Propter quod tradidit illos deus in desiderio cordis eorum in imundicia: ut contumeliam afficiant corpora sua in semetipsis. Et postea dicitur: turpitudinem operantes: et mercedem quam oportuit erroris sui in semetipsis recipientes. Et sic innuit quod luxuria non solum esse peccatum: sed etiam pena quedam: et contumelia quam homo sibi infert. Alij dicunt in corpore suo peccat: id est quod opus luxurie est in corpore: et delectatio consequens ex ea: et in corpore est. Sed hoc non stat: quia apostolus dicit quod omne peccatum quod homo fecerit extra corpus est: qui autem fornicatur: in corpore suo peccat. Et tamen peccatum quod per corpus exercet: et etiam delectatio eius in corpore est. Et tamen dicitur esse peccatum extra corpus. Ideo debet accipi sicut supra quod illud soli luxurie competit: inquinans seipsum per illam: et indebite resolvere: et contumeliam sibi inferre. Quando tamen dicitur quod ex hoc sit maximum peccatum luxuria: non sequitur: quod per luxuriam agit homo contra seipsum: in quantum est corpus eius per vicia aut spiritualia agit contra seipsum in quantum est natura rationalis. Ratio tamen prevallet corpori in homine quod ex ratione est species hominis: et non ex esse corporeu: ergo illud peccatum quod fuerit magis contra rationem erit simpliciter maius: etiam si non sit maxime contra corpus. Ad. 3. dicitur quod luxuria est contra bonum spiritus humane: in quantum impedit generationem futuram hominis: ut in vicio contra naturam vel educationem eius sicut in fornicatione simpliciter: homicidium autem est contra hominem existentem. Et quod magis pertinet ad naturam spiritus qui est actuali homo quam qui solum in potentia: cetera etiam species luxurie: sunt contra hominem existentem: sunt tamen solum ad quandam iniuriam sicut adulterium: et rapina: non tamen tollunt omnem bonum hominis. Homicidium autem tollit totum bonum hominis: cum tollat esse: id homicidium est gravius omnibus speciebus luxurie ex genere suo. Bonum autem divinum est maius bono humano. Iota peccata que sunt directe contra deum: sive solum contra ipsos: sunt maiora quam homicidium sicut idolatria. Hoc modo omnem peccatum quod est magis contra rationem est magis contra deum: non quod homo intendat directe offendere deum: sed quod facit aliquid quod scit esse offensam dei. Et quod ratio nostra est per quam magis deum imitamus: quanto fuerit peccatum magis contra rationem: magis facimus contra ipsum deum. Nam si membra nostra sunt membra corporis christi. Corinthi. vi. et ob hoc debent custodiri in quadam sanctificatione et castitate. Ita et ratio nostra vel spiritus

310
Ridet ad
quod qdms
Ridet ad
Ad p ar.

Prima
Secunda
Ad 2
argu.
Ad 3
argu.
2

spiritus est vnum cum ipso deo. e. c. Qui adheret deo: vnus spiritus est cū eo. Et ppter hoc peccatū quod fuerit magis cōtra ratiōes: facit nos magis recedere a christo: q̄ quod est minus cōtra rōnem: licet sit magis contra corpus. Sicut deterius est defunere eē vnū spiritū cum deo: q̄ defunere esse mēbrum corporis christi. Nam licz idē sit realiter: tamen sub ratiōe maioris boni importat esse vnū spiritum cū deo: q̄ de finere esse mēbrū corporis christi. Et ex hoc sequitur q̄ peccata spūalia sunt fm se maiora q̄ carnalia: quia spūalia sunt directe cōtra spiritū per quē vnū sumus cū deo. Carnalia autē sunt directe cōtra corpus. Et res que circa corpus sunt scilz ad res possessas: ideo minora sunt peccata carnalia: quia per carnem solum sumus mēbra corporis christi: z non vnus spiritus cum eo.

¶ An in osculis amplexibus z tactibus impudicis sit peccatum mortale.

Questio. CXC VII.

Queritur circa quedā accidētia coitus scilz oscula: amplexus: z ceteros impudicos tactus. An in istis cōsistat peccatū mortale. ¶ Dicit quidam q̄ nō qz apostolus ad Ephesi. v. dicit. fornicatio: z ois imūdicia nec nomine in vobis sicut decet sanctos: z seqtur: aut turpitudine aut stultiloquiū: aut scurrilitas: z dicit ibi glo. turpitudine scz in osculis: z amplexibus: aut stultiloquiū: vt blāda verba: aut scurrilitas: que a stultis currialitas. i. Jocularitas dicit. ¶ Postea sequitur. hic eni scitote intelligentes q̄ ois fornicator: aut immūdus: aut avarus quod est idolorum seruitus nō habet hereditatē in regno christi: z dei. Et h nō replicat de turpitudine: aut stultiloquio: aut scurrilitate: que prius dixerat: ergo videt q̄ ista non excludūt a regno dei: z cōsequenter non sunt peccata mortalia. ¶ Item fornicatio simplex dicit esse peccatū mortale ex eo q̄ per eaz impeditur bonū prolis generāde z educāde. Oscula tamē: amplexus: z tactus impudici nihil ad hoc faciunt: ergo nō est in eis peccatum mortale. ¶ Item illa que fm se sunt peccata mortalia nunq̄ possunt bene fieri. Sed oscula: z tactus possunt fieri sine peccato vt in vxore: z interdū in alijs vt infra dicitur: ergo non cōsistat in eis peccatū mortale fm se. ¶ Dicendū q̄ in tactibus: z osculis: z verbis libidinosis pōt interdū consistere peccatū mortale. Nam minus est aspectus libidinosus q̄ tactus vel amplexus aut osculū. Et tamē aspectus libidinosus est peccatū mortale: vt dicit supra in littera scz. Qui videt mulierē ad cōcupiscendum eam iam mechatus est. ergo a fortiori osculum libidinosum. ¶ Item cyprianus de virginitate ad Pomponiū dicit. Lerte ipse cōcubitus: ipse cōplexus: ipsa cōfabulatio: z coniacētū duozū turpis: z sēda dormitio quātum dedecoris: z criminis consistēt. Et habet. xxvij. q̄one. j. c. nec aliqua: ergo peccatū est in istis: quia crimē ē z dedecus. ¶ Considerādū tamē ad hoc q̄ aliquid dicitur esse peccatū mortale dupliciter. Uno mō fm speciem suam. Et hoc mō oscula amplexus: z tactus corporū quos impudicos vocamus: fm rōnem suā non sunt peccatū mortale: quia possunt ista absqz libidine fieri ppter cōsuetudinē patrie vbi est cōsuetum q̄ viri adueniētes de foris osculentur omnes qui sunt in domo siue viros siue feminas. Et cuz sola cōsuetudo mouet ad h libido nulla est. Sic etiam est alicubi q̄ cognati ad inuicem siue masculi siue femine qui multum propinqui sunt se osculentur in signū cuiusdaz amoris consequētis cognationē. ¶ Aliquādo etiā pōt fieri propter aliquā necessitatem aut rōnalem causaz: non mouēte ad hoc libidine. Si autē libido moueat: etiā si cōsuetū sit sic fieri: peccatus est. ¶ Alio modo dicit eē aliquid peccatū mortale ex sua causa: sicut si aliqs ieiunaret: vel daret elemosynaz vt ppter hoc faueret hereticis: vel qz per hoc intēdit introducere aliquā heresim mortale peccatū est ppter intētionem corruptam. Ita autē circa tactus: z oscula eē potest. Nam non soluz consensus in actuz peccati mortalis est peccatū mortale: sed etiā cōsensus in delectatiōe talis peccati que delectatio possit eē sine actu illius peccati. ¶ Et ob hoc cū fornicatio simplex: z a fortiori oēs alie species luxurie sint peccatū mortale: necesse est q̄ nō solum actus luxuriādi fm quālibet specie illaruz sit peccatus mortale: sed etiā cōsensus in delectationē illius: spēi luxurie. Et qz oscula amplexus z tactus impudici reducuntur ad illaz spēm luxurie cuius sunt p̄ambula: qz sunt ad cōsequendūz Uberius delectationē illius actus: necesse est q̄ ipsa sint peccata mortalia. Et sic vocātur omnia ista li-

bidinosa. Ideo in quātuz ad libidinē ordinant: peccata mortalia sunt. ¶ Potest tamen accidere in libidine ista fieri sine mortali scz quādo ipse actus venere est licitus vt in vxore. Nam licz actus ille nō possit fieri sine cōcupiscentia delectatione: absqz bēte ratiōem: z istud nō facit illū coitus esse mortales. Ita oscula z amplexus que ad libidinē p̄tinet non opz ibi esse mortale peccatū: nisi interdū ppter magnā deordinatiōem viri cōtingeret eē peccatum mortale in coitu cum vxore: cōtingeret etiā oscula: z amplexus fieri mortalia: alias autem nō: de quo infra dicit. ¶ Ad p̄mum dicēdū q̄ illa tria: scz turpitudine: stultiloquiū: z scurrilitas peccata mortalia sunt quādo sunt libidinosa. Et vt talia reprobaui ea apl's. Et tamen quādo dixit nō habēt hereditatē in regno christi z dei non repetebat illa: quia itelligebant per p̄cedentia: vel quia ista nō habēt per se speciale nomen peccati: sicut species luxurie: sed ordinari possunt ad quālibet specie. Ideo dicendo de speciebus luxurie q̄ nō habēt partē in regno dei: intelligitur de istis que ordinantur ad illas. ¶ Ad. ij. dicēdū q̄ oscula z tactus impudici licz fm se nō impediunt generationē: nec educationē: ordinant tamē ad illum actū per quē impeditur gñatio z educatio: ideo sunt peccatū mortale. Sicut ille actus vel sunt mortale in quātū ex libidine p̄cedūt id est ex voluntate deordinata que peccatū mortale cōstituit. ¶ Ad. 3. dicēdū q̄ ex illo p̄batur tactus z oscula nō esse peccata mortalia scz id est fm specie suam: qz tūc semp eēt mortalia nō tamē tollitur ex hoc quin aliquādo sunt mortalia. scz a voluntate deordinata: z libidinosa procedunt.

¶ An adulterium sit species luxurie determinata distincta ab alijs speciebus.

Questio. CXC VIII.

Queritur circa adulteriū quod ponebat eē species luxurie: an sit species determinata luxurie z distincta ab alijs. ¶ Aliqui dicūt q̄ nō: qz quedam glo. sup exodum: dicit q̄ adulteriū dicit ex eo q̄ qz accedit ad alia p̄ter q̄ ad suam: sed mulier que est alia a sua pōt esse diuersaz cōditionū scz q̄ sit virgo vel corrupta in potestate alterius vel nō: meretrix: vel vidua. Et ista p̄tinent ad diuersas species luxurie. Et sic de omnibus alijs cōditōibus mulierū fm quas ponimus differre spēs luxurie: ergo adulteriū nō differt ab alijs speciebus sed est generale ad multas. ¶ Item dicit hiero. z habet. xxxij. q̄. iij. c. Origo. Nihil inter est ex qua causa quis insaniat. Unde sextus pithagoricus in summis suis dicit. Adulter est in suā vxore ardētior: amator: ergo pari ratiōe amor nimius z ardēs ad quālibet mulierē vocabit adulteriū. Sed in omni luxuria est amor ardētior: de bito: ergo adulteriū inuenitur in omni luxuria z nō debz poni species luxurie. ¶ Itē vbi est eadē ratio deformitatis ibi nō videt esse alia species peccati: sed in stupro z adulterio ē eadē ratio deformitatis qz vtrobiqz violat mulier aliene potestati subiecta: ergo adulteriū nō est spēs luxurie distincta ab alijs. ¶ Dicēdū est q̄ adulteriū est species luxurie ab alijs distincta: z est p̄cipua inter oēs: z de qua humana iura magis curauerūt: qz per istaz maxime turbat res publica eo q̄ viri sunt zelantissimi amatores circa vxores. Unde lz alie quedā species luxurie sunt grauius peccat. Nam tm iura humana curauerūt: qz alie nō ita grauitur turbāt rem publicā. ¶ Est at adulteriū sicut dicit. xxxvj. q̄. j. c. lex illa alieni thori violatio. Unde dicit adulteriū quasi ad alterius thoz accessio. Et ideo papa dicit q̄ adulteriū cōmittit cū p̄prie libidinis instinctu vel aliene cōsensū cū altero vel altera cōtra pactū coniugale cōmittit. Istud autē sit siue cōiugatus cognoscat cōiugem alterius: siue cōiugatus nō cōiugata: siue non cōiugatus cōiugata. ¶ Primo modo est duplex adulteriū qz ex vtraqz parte est adulteriū. Et etiā quilibet grauius peccat. Nam cōiugatus grauius peccat cognoscēdo cōiugem alterius q̄ solu tam: qz si cognoscit solutā soli coniugi siue p̄iudicat si vero cōiugatam p̄iudicat vxori z viro illius vxoris quā cognoscit. Et etiā fm leges humanas multū istud differt. Quia p̄mo mō nō punit adulteriū in viro scz cognoscendo solutā si vero cōiugata capite punitur. Si cōiugatus cognoscat non cōiugata: licz minus peccat: tamē adulteriū cōmittit: z nō solū ipse sed etiā mulier quā cognoscit: qz p̄mittit se sponte cognosci a cōiugato. Unde licet ipsa soluta sit: tamē quia accedit ad illum qui est cōiugatus cōmittit tale crimen sicut ille: qz alias esset fornicatio simplex: z tamē non est qz illa ē soluta cum soluta. Et tamē minus peccat mulier soluta cum

Thosta. sup. Mat. D iij

M
Opinio
quāda
p̄ rō.
2. rō
3. rō
Rūdet
ad q̄stū
q̄nis.
p̄ rō
2. rō.
B
Rūdet
ad q̄stū
q̄nis.
p̄ rō
2. modo

D
E
Ad p̄m ar.
15
Ad 2m ar.
5
Ad 3m ar.
Opinio
quāda
p̄ rō.
2. rō
3. rō.
A
Rūdet
ad
q̄stū.
B
C
p̄ mō
D
2o modo

comisceat coniugato: q̄s coniugata que ei comisceat. Nam adu-
 lterium est ista comixtio: et non propter feminam sed propter virum. Et
 tñ quādo aliqd̄ cōpetit vni per accidēs: et alteri per se: mai⁹ ē
 in eo cui per se in est: q̄s in eo cui per accidēs. Sicut ignis ca-
 lidior est in se: q̄s ea que per ignē calefiūt. Aliq̄s forte pu-
 tabit q̄ mulier soluta cognita a coniugato non comittit adu-
 lterium. Et tamē falsus est: q̄ comittit illud. Motiuū autē in: cō-
 trariū est: q̄ adulteriū punit in muliere fm legē hūanā. Et
 tñ si cognoscat soluta a coniugato nō punit fm legē. Dic-
 endū q̄ adulteriū est: q̄ si soluta cū coniugato non comitte-
 ret adulteriū: etiā nō comitteret adulteriū solutus cū coniu-
 gata: cū ipse nō sit pars alicuius matrimonij. Et tñ adulteri-
 um est: et capitale fm legē humanā: ergo idē erit si soluta co-
 gnoscat a coniugato. Ad motiū dicēdū q̄ lex humana
 punit adulteriū inquitur per illud iniuria sit alicui. Et tamen
 qñ non coniugata cognoscit a coniugato: illa nulli p̄iudicat
 q̄ nulli legi tenet ergo nō punit fm legē humanā. Alio
 mō: et meli⁹ dōm q̄ is tam vir q̄ vxor adulteriū comittat qñ
 eunq̄ alijs se comisceat: tñ lex punit adulteriū in vxore: et
 non in viro. Et istud fecit lex humana propter aliq̄s causas d̄
 q̄bus infra dicet. Et q̄ qñ coniugatus cognoscit nō coniugata: illa
 nō comittit adulteriū nisi propter ipsius: et ille nō punitur
 fm legē: a fortiori nō punitur ipsa que nō peccat nisi propter cō-
 iugatū cui comisceat. Et tñ iniuriā facit mulier que comisceat
 coniugato vxori illius. Nam subtrahit eū sibi: q̄ si nulla femi-
 na: vellet illi comisceri q̄ coniugatus est nō posset ipse alicui
 nisi vxori sue comisceri. Tñ sicut solutus qui comisceatur cō-
 iugate volenti p̄iudicat viro illius: ita soluta que comisceatur
 coniugato iniuriā facit vxori eius: sed nō punitur fm legem.
 Erat tertius modus quando solutus, comisceatur coniu-
 gata: et vterq̄s committit ibi adulteriū quia vterq̄s capi-
 taliter punit. Vir tamen minus peccat q̄ mulier: quia ipse
 nō est adulter propter illā: q̄ ipse non tenet alicui seruare fe-
 dus: vxor aut tenet viro pena tam fm legē eq̄lis est. Istō
 crimen est valde cōtra rez publicā: non solū propter p̄sonales
 iniuriā vt supra dictū est. sed etiā propter bonū publicū. Quia
 per adulteriū reddunt p̄les incerte: et degeneres: q̄bus non
 cōpetunt honores. Et si multi tales fuerint in ciuitate: ip̄a ci-
 uitas minuit in honore. Amplius aut adulteriū est malū
 ex p̄te eius qui accedit ad mulierē alienā: q̄ accedit ad illam
 que nō est sibi matrimonio copulata: q̄ istud est cōtra bonū
 p̄lis sue: q̄ cū deberet gignere filios legitimos: gignit adu-
 lterinos: et ignobiles. Est etiā cōtra educationē p̄lis: q̄ si
 l̄j inde geniti nō possunt educari a parētib⁹ cū adulter non
 possit manere cū adultera in mutua societate sp̄: aut lōgo tē
 pore timore legū: vel saltem nō obliget cum ea manere qd̄ re-
 quirat ad educationē prolis. Nam propter hoc fornicatio sim-
 plex erit: principāl̄ peccatū sc̄s quia erat coitus vagus: et nō
 obligabatur fornicarij siml̄ manere. Est etiā malū adu-
 lterium inquitur accedit ad mulierē alteri coniugata: et sic impe-
 dit bonū p̄lis aliene. Quia cū adulter accedit ad adulteram
 impedit fieri generationē in ea a viro suo. Sicut. n. in mere-
 trice q̄ multi ad eā accedūt in disponit ad cōcipiendū: ita in
 coniugata impeditur cōceptus vnus viri per alterū q̄ vnus p̄
 se gignere posset et duo et nō gignēt. Vel intelligit melius h̄
 de adultera postq̄s cōcepit: q̄ mulier postq̄s cōcepit, nūq̄s po-
 test cōcipere a quibuscūq̄: et quodcūq̄ cognoscat quousq̄s pa-
 riat vel abortum fecerit. Et sic si adultera cōceperit nō pote-
 rit toto tpe quo habet in vtero cōcipere ex viro suo. Et sic im-
 pedit p̄les ipsius quas ipse alias gignere posset si illa de alio
 nō cōcepisset. Et hoc fecit adulter qui cognouit eā. Eadē ra-
 tio est in coniugata que per adulteriū corrupit siue a coniuga-
 to siue a nō coniugato. Unde dicit eccle. xxiij. Dis mulier re-
 linquens virū suū peccabit. Hoc autē est. Primo quia i le-
 ge dei peccat q̄ deus venit adulteriū. Secūdo quia p̄iudicat
 viro suo. Nam magnus dolor est viro q̄ vxor sua ab alio
 cognoscatur. Tertio q̄ facit p̄tra sedus matrimonij. Nam
 in matrimonio tacite p̄mittit fides vtriq̄s seruāda ita vt neu-
 ter copulet alieno. Et hoc violatū est per adulteriū. Quā-
 to quia vxor fallit virū dādo sibi filios ex alieno matrimo-
 nio siue ex alieno coitu. Et tamē viri afficiunt ad filios suos
 et si scirent eos extraneos odissent. Quinto quia auferit
 viro possessionē. Nam cogit eum laborare in educationē filioꝝ
 alienoꝝ et relinquere eis bona sua tanq̄s si essent veri filij.
 Sexto quia p̄iudicat alijs filijs legitimis ad quos de iu-

re ptinet tota hereditas paterna et isti tāq̄s sint legitimi suc-
 cedunt ex equali cū legitimis. Hoc tangunt aliquantulū Ec-
 cle. xxiij. sc̄s mulier omnis relinquēs virum suum peccabit et
 statuens hereditatē ex alieno matrimonio. Primo eni in
 lege altissimi incredibilis fuit: et 2º virū suum dereliquit ter-
 tio in adulterio fornicata est et ex alio viro filios statuit sibi.
 Primū istorū inuenitur in omni peccato sc̄s facere cōtra le-
 gem dei vel esse incredibilē in ea. Cetera oīa pertinent specia-
 liter ad adulteriū. Et tamē quādocūq̄ reperit in aliquo actu
 specialis rō deformitatis ab alijs peccatis necesse est q̄ illi
 sit peccatū distinctus specie ab alijs. Et sic adulteriū in quo
 reperitur: iste deformitates que nō sunt in aliqua alia spe-
 cie luxurie erit p̄ se species luxurie ab alijs distincta. De gra-
 uitate autē istius peccati in viro et femina et de differentia pe-
 ne et alijs circa hoc infra dicet. De h̄is sanctus Thōm. 2. 2. c.
 q̄one. is 4. arti. 8. Ad p̄mum dicēdū q̄ ille qui habet vxorē
 rem si accedit ad aliquā aliā mulierem peccatū eius pot. de
 nominari ex parte eius: vel ex parte mulieris ad quam acce-
 dit. Si p̄mo modo vocat adulteriū generaliter q̄ ipse violat
 fidem datā vxori. Si autē sc̄do mō possunt esse diuersa pec-
 cata fm diuersas cōditiones mulierū ad quas accedit. Si. n.
 sit illa coniugata: erit etiā ex parte eius adulteriū. Si vō sit
 puella in virginitate nec desponsata erit stuprū: et sic poterit
 aliquādo eē incestus et aliquādo raptus et ita de alijs modis
 Et tñ verum est q̄ semp est adulteriū in illo actu propter virū
 et sic intelligit illa glo. Species tamē luxurie nō distinguitur
 per virū sed per habitudines ad feminā vt ostensū est supra
 q̄one. is 6. Ideo licet sit adulteriū propter virū non nominabi-
 tur adulteriū sed tale quale denominari potest propter mu-
 lierem. Ad sc̄dum dicēdū q̄ matrimonij specialiter ordi-
 natur ad bonū humane prolis q̄ nullus modus est coitus
 conueniens ad generationē: et educationē p̄lis sicut matri-
 monialis quia vir et vxor habet mutua societate ad semper.
 Adulteriū autē specialiter repugnat matrimonio inquantū
 violat fidē matrimonij quā quis debet coniugi. Et q̄ ille q̄ ar-
 dentior amator est vxoris facit contra bonum matrimonij
 vtens in honeste licet fidem nō violat: ideo potest aliquantulū
 adulter nominari etiā magis q̄ ille qui ardens amator est ali-
 cuius mulieris nō coniugate: quia ille non facit ibi cōtra ali-
 quod bonū matrimonij quia nec ille nec ipsa sunt in aliquo
 matrimonio ideo non possunt eo abuti. Aliter potest dici
 q̄ accipitur adulter id est fornicator: q̄ aliquādo ista nomia
 permutatur. Et verum est q̄ aliquādo cōtingit virum forni-
 cari cum vxore sua: quia cōtingit mortaliter peccare aliquo
 modo eam cognoscēdo. Et tamē actus matrimonialis quan-
 do fuerit peccatū mortale iam non est actus matrimonialis
 sed fornicarius vel meretricius: quia matrimonij: fm se ho-
 nestatem quandam dicit. Vel potest dici q̄ ardens amator est
 adulter in sua vxore sc̄s facit id q̄ adulter. Nam matrimonij
 um institutū est ad prolem: et qui vtitur matrimonio ad fines
 suum vtitur eo ad prolem. Agere autē propter finem pertinet
 ad rationē que ordinat et dirigit aliquid in finē. Ideo qui ma-
 trimonialiter se habet non vtitur coitu nisi in quantum ratio
 iudicat illum necessariū aut cōuenientem ad p̄lem gignen-
 dam. Qui autē propter rationem agit nunq̄s est vehemens in
 actu: quia ratio non est impetuosa. Ideo coiens matrimonialiter
 nō est ardens amator. Adulter autem non appetit coitu-
 tum cum adultera propter p̄lem quia non pot. conueniētē
 inde haberi p̄les sed magis ex vxore pp̄ria. Sed propter con-
 cupiscentiam delectationis mouetur adulter: et sic est ardens
 amator. Et quāto aliq̄s amat rem magis illicitam et pericu-
 losiorē et nititur in eam tanto est ardentior amator. Cū
 ergo aliquis cognoscat vxorem propriam solum propter desi-
 derium libidinis non attendens prolem mouetur ex vehemē-
 ti concupiscentia. Et sic est ardens amator vxoris: vocatur
 adulter vxoris quia ea in entione accedit ad eam qua adul-
 ter ad ipsam accederet. Et hoc tangit hieronymus ibides di-
 cens. Sapiens iudicio debet amare coniugem non affectu.
 Non regnat in eo voluptatis imperij nec preceps fertur ad
 coitum. Dicit autem glo. xxxij. questio. iij. ca. Origo: q̄ ama-
 tor ardens vxoris dicitur adulter non a reatu illius capita-
 lis criminis sed a similitudine adulterine libidinis. Sicut. n.
 adulter in adulteram ardet ita iste in vxorē. Ad ter-
 tium dicendum q̄ non est eadem ratio deformitatis in puella:
 et cōiugata quando cognoscitur ab aliquo illicite: quia
 vxor est

Motiuum

30. mō. Adulteriū quor mala habet.

Mulier ad-
tera multi-
pli peccat.
Primo
2º
3º
4º

5º
6º

Ad p̄m
argu.

Ad 2º
argu.

Ad 3º
argu.

vxor est in potestate viri sicut ei matrimonio copulata: puella autem est sub potestate patris sicut per eum alicui i matrimonio copulanda. Et ideo alia ratio est stupri quod committitur cum puella que est in potestate patris: et alia cum vxore alterius que in potestate viri est. Ideo adulterium: et stuprum sunt due species luxurie.

¶ An incestus sit species luxurie distincta a ceteris.

Questio. CXCIX.

Queritur de incestu que est alia species luxurie an sit species distincta ab alijs. ¶ Dicunt aliqui qd no: qd incestus dicitur per priuationem castitatis in castus id est non castus sed castitati vniuersaliter opponitur luxuria: ergo incestus no erit aliqua species luxurie: sed totum ipsum genus luxurie. ¶ Item xxxvi. q. j. c. Lex illa dicit qd incestus est in consanguinearum vel affinium ab usu. Unde incestuosi dicuntur qui consanguineis vel affinibus suis abutuntur. Et tamen affinitas: et consanguinitas non sunt idem vinculum: ergo incestus non erit vna species luxurie sed plures. ¶ Item illud quod non importat aliquam specialem rationem deformitatis non constituit aliquam speciem vici determinatam. Accedere tamen ad consanguineas vel affines sine non est illicitum: quia aliquo tempore licuit scilicet a principio humani generis cuius fratres mutuo contraherant: ergo incestus non est aliqua species determinata luxurie. ¶ Dicendum qd incestus est species luxurie distincta ab alijs. Quia species luxurie distinguntur secundum conditiones mulierum quibus aliqui abutuntur: vt ostensum est supra. q. 187. Sed in incestu importatur specialis conditio mulierum: quia incestus est abusus consanguinearum vel affinium: ergo est incestus determinata species luxurie. ¶ Primo hoc considerandum est: qd necesse est inueniri speciem determinatam luxurie vbi cumq; aliquid repugnans debito vsui venereorum. In incestu autem id est in concubitu cum consanguineis: et affinibus est quedam inordinatio contra debitum vsu venereorum: qd erit speciale peccatum qd vocatur incestus. Ista deordinatio patet in multis. ¶ Primo quia naturaliter homo debet quamdam honorificentiam parentibus per quos esse accipit: et consequenter alijs consanguineis qui ab eisdem parentibus de proprio originem trahunt. Et ob hoc dixit Valerius maximus qd apud antiquos non erat fas filium cum patre se simul balneare: ne se inuicem nudos conspicerent. Et hoc pertinebat ad honorem. In actibus autem venereis consistit magna turpitudine que maxime est contraria honorificentie: quia homines non putant se honorabiles in eo de quo verecundantur. Actus tamen venereus est de quo maxime homo verecundatur: ideo turpitudine actus venerei maxime repugnat honorificenti. Et sic non licebit cum illa habere coitum cui honor debet obseruari. ¶ Ad parentes ergo et consanguineos immediate non debet esse permixtio coitus. Quia illis debetur honor. Et ista causa exprimitur leui. 18. In omnibus alijs gradibus in quibus prohibetur matrimonium contrahi scilicet turpitudinem matris tue non reuelabis: et ita dicitur de forore et de ceteris gradibus prohibitis quasi dicat coeundo cum istis dehonoras illas quia reuelas turpitudinem earum. ¶ Secundo est hoc quia necesse est personas valde coniunctas sanguine adinuicem multum conuersari. Unde si homines non prohiberentur a coniunctione venerea cum illis daretur hominibus nimia oportunitas ad venerea propter simul conuersari. Et sic animi viroorum multum emollescerent et efeminarentur per luxuriam: quod erat magnum inconueniens. Et ob hoc deus in lege Moysi inter illas personas vetuit concubitu quas necesse est simul commorari vt patet leui. 18. In omnibus gradibus ibi prohibitis. ¶ Tertio est hoc quia per talem coniunctionem consanguineorum impediret multiplicatio amicorum. Dum enim homo accipit vxorem et tunc iungitur sibi quedam speciali amicitia omnes consanguinei vxoris ac si essent consanguinei eius et consanguinei viri coniunguntur: ipsi mulieri tanquam consanguinei eius. Si autem acciperet homo vxorem. De cognatione sua non extenderetur amicitia plusquam naturaliter se extendebat. Nunc vero per talem accptionem vxoris dilatatur amor ad extraneos. Ideo fuit conueniens non licere esse coniunctionem inter cognatos vt extenderetur amor ad extraneos. Sic dicit aug. 19. de ciuitate dei habita est ratio rectissima charitatis: vt homines quibus eest vtilis atq; honesta concordia diuersarum necessitudinum vni-

culis nequerentur: ne vnus in vno multas haberet sed singule spargerentur in singulos. ¶ Quarto fit hoc vt ait Aristoteles. 2. politicorum quia homo naturaliter diligit consanguineam suam. Si adderetur huic amori ille amor qui est ex coniunctione venerea fieret nimius ardor amoris: et esset maximum incentiuum libidinis. Quod repugnat castitati: quia in his ad que natura multum inclinata est non debet ratio aliquid addere sed minuire. Et sic manifestum est qd ad consanguineas accedere habet specialem rationem vici qd vocatur incestus. Iste rationes assumuntur de iure naturali. ¶ Quinta ratio potest haberi ex iure positio scilicet qd coniunctio matrimonialis est ad habendum prolem: et tamen apud romanos expertus fuerat qd ex coniunctione consanguineorum non multiplicabatur proles. Ideo ecclesia statuit certos gradus consanguinitatis: in quibus matrimonia non iungerentur. Sicut dicit Grego. ad augustinum episcopum angolorum et habetur. xxxv. q. ij. ca. Quedam lex incestus ergo peccatum quoddam est speciale circa luxurias. Eadem ratio est circa affines. Quia licet illi non sint sibi coniuncti consanguinitate coniunguntur tamen mediantibus personis pertinentibus ad consanguinitatem. Quia omnes consanguinei alicuius efficiuntur affines illius mulieris quam consanguineus ipsorum in vxorem ducit: et e contrario de consanguineis femine nascuntur affines viri illius. Et istis est debita quedam reuerentia iam propter consanguinitatem ex qua causatur affinitas inter eos. Nam ipsa affinitas est iam quoddam vinculum amicitie inter ipsos: et non oportet per contractum matrimonij queri amplius amicitias: sed potius extendi ad alios cum quibus nulla necessitudo est id est amoris vinculum vel causa vt dicit aug. 15. de ciuitate dei. ¶ Iste modus accipiendi incestum est communis. Et tamen aliquando accipitur pro violatione virginum sacrarum. Ut si quis cognoscat monialem que deo castitatem vouit incestus est tam in ea quam in cognoscente illam vt dicit hiero. et habetur. 27. distinctione. c. Virgines. hoc etiam intelligendum est si non sint virgines dum tamen castitatem vouerint deo. Quia vtrouique sit preiudicium deo: quia accipitur ea que ad ipsum pertinet vt patet. 27. q. j. c. virginibus. Unde dicuntur iste adulterium et incestum committere vt ait hiero. contra Iovinianum. Et habetur in allegato. c. virgines scilicet Virgines que post consecrationem nupsuerunt: non tam adultere quam inceste sunt. Dicuntur inceste quia iste coitus multum repugnat castitati: cum ea que deo alligata est non erubescat hominibus commiseri. Et dicitur adulterium: quia sicut vxor quando ab alio cognoscitur adultera est quia contra sedus matrimonij agit: ita cum inter uentem castitatem et deum sit quoddam matrimonium spirituale facere contra illud est adulterium spirituale. Et hoc siue in virgine siue in vidua. De viduis patet. xxvij. qone prima. c. Vidue: et c. Viduas: et c. Nuptiarum. Unde apostolus dicit de viduis quando fornicantur vel nubere vult qd habent damnationem: quia primam fidem irritas fecerunt id est fidem quam promiserunt deo de castitate. Thim. 5. Et intelligitur de solis viduis que castitatem nouerunt alijs autem nubere licet. ¶ Ad primum dicendum qd incestus dicitur qd est contra castitatem. Et ideo omnis corruptio castitatis siue ue omnis luxuria potest dici incestus. Specialiter tamen dicitur in incestus illud quod militat specialiter contra castitatem et est in coitu cum consanguineis coniunctissimis. Quia si cum istis daretur facultas coeundi propter magnam oportunitatem familiaritatis esset magna occasio ad libidinem. Et sic maxime periret castitas vt supra dictum est. ¶ Ad secundum dicendum qd tam abusus consanguinearum quam affinium est incestus: et non sunt due species criminis sed vna: quia ex eodem principio pendet. Nam in cognatis est per se illicitus vsus venereorum propter causas assignatas supra. In affinibus autem est illicitus coitus propter consanguinitatem. Quia affinitas nascitur ex consanguinitate scilicet quando persona prius ad consanguinitatem aliquorum commiscetur alicui carnaliter est affinitas inter omnes cognatos eius qui commiscetur ad illam cui commiscetur et e conuerso. Et sic affinitas ex consanguinitate pendet per copulam carnalem causata. Et rursus ex affinitate causatur consanguinitas. Quia ex illis qui coniunguntur carnaliter per quorum coniunctionem erat affinitas nascitur ples que habet consanguinitatem ad vtrosq; scilicet ad cognatos matris et patris. Una est ergo species incestus: qd

Opinio grunda p. 10 2. 10

3. 10

2

Deordi natio multiplex in incestu. p. deo: dinatio

6

D

Ad p. ar.

Ad 2. ar.

Thosta. sup. Mat.

Ad 3^m ar.

ppter sanguinitate est et non ppter affinitatem: nisi in qua
tum affinitas pedet ex consanguinitate. Et debet sibi mutuo
affines quendaz honore cui repugnat ipsa comixtio carna
lis vt supra dicebat. Ad 3^m ddm q in comixtio psonaru
coniunctaz consanguinitate aliqd est qd fm se est indecens et
repugnans roni: sicut q fit comixtio inter parentes et filios
quoz est per se immediata cognatio. Nam filij imediate de
bent naliter honore parētibz: cui repugnat coitus. Et non
solum iste honor in hominibus seruari debet sed etiā in qui
busdaz peccoribus seruatur in qbus natura ostēdit aliquid
de rectitudine et reuerētia ad parētes. Unde dicit Aristo. 8.
d aialibus q quidaz equus decept^{us} fuit vt matri comisceret.
Quod cū agnouisset se, ipsum pcepitaut quasi pro errore eo
q aialibus inest naturalis reuerētia ad parētes. Unde ani
malia illa que nō perdunt cognitionē parentum nunq̄ illis
comiscetur. In alijs autē postq̄ transit tempus necessarie
educatiōis parētes obliuiscunt filios et ecōtrario: et non se
agnoscūt. Et tunc miscēt cōcubitus adinuicē sicut si eēt ali
eni. Quidā tamen manet in eis ista cognitio nō sit commi
ctio. Alie autē psonę que nō coniunguntur per se ipsas sed
per habitudinē ad vnū pncipium. Iad parētes nō ita inde
center coniunguntur: sed variatur circa hoc decētia vel inde
centia fm necessitate et cōsuetudinē et legē humanaz vel di
uinam. Naz a pncipio seculi licuit fratribz sororibus cōmi
sceri: eo q nō erant alie femine ad quas eēt comixtio. Sed cū
fuit humanū genus multiplicatum cessauit ista comixtio fra
trum: cum posset haberi ad alios. Et hoc per lege tam diui
nam q̄ humanā ordinari debuit scz qui gradus et quot pro
hibeantur: qz vsus venereoz ordinatur ad bonū cōmune. I.
multiplicatiōe indiuiduoz in quibus cōseruatur species et
maneant semp cōmunicatiō politica. Omnia autē que sunt cō
munia per legē ordinari debēt: quia lex est aliquid cōmuni
tatis: et ista lex de gradibus instituit in quib^{us} liceret vel non
liceret cōtrahere vt dicit aug. 15. de ciuitate dei scz cōmixtio
soroz et fratru quanto fuit antiquior cōpellente necessitate:
tāto fuit postea facta dānabilior religione. phibēte. i. sacra le
ge. de hīs sc̄tū Tho. 2. 2. q. 15. 4. arti. 9.

Queritur circa incestum de penis huius criminis. Et ddm q incestus licet ppter di
catur eē in cōsanguineis: et affinis: aliquādo tamen est in
non consanguineis. I. qui vouerunt deo castitatez vt dicitur
de monialibus. xxvij. di. c. Virgines. Et xxvij. q. j. c. virginib^{us}
Et idem in viduis vouentib^{us} vt dictum est pcedenti. q. Idez
intelligendū est de viris qui deo castitatez vouerunt siue ex
presse sicut faciūt religiosi qui expressus votū emittunt de ca
stitate seruāda: siue tacite fiat votū sicut in suscipientib^{us} ordi
nem sacru: qz per ordinē sacru dicit votum castitatis solēni
zari h^{is} votum: nō emittat vt patet de voto et voti redēptione
li. vj. c. Qd votum. Sicut ergo si monialis cōmisceat cuicum
qz ambo cōmittūt incestū: ita si religiosus cōmisceatur alicui
etiā solute femine incestus est vtriqz: qz nihil plus vouit mo
nialis q̄ religiosus: et idē in p̄moto in sacris qz eandē obli
gationē hz ex iure. Et idē etiā femine solute coeuntes cū istis
incestus cōmittūt. Grauius tñ peccāt hic viri: qz ipsi sunt ob
ligati ex voto ad castitatem: femine autē nō: sed ppter eos di
cuntur incestus cōmittere. Ecōtrario autem si solutus coeat
cū moniali videt plus peccare monialis: qz solutus nō com
mittit incestū nisi ppter eā que voto alligata est. Alio mō
incestus est ppter publice honestatis iustitiā vbi nō est con
sanguinitas nec affinitas nec votū. Sicut si qs sponsam ha
buit et nō cognoscēs eā mortuus est: nō hz fratri eius: accipe
re illaz in vxore. xxvij. q. j. c. Si qs despōsauerit. Et hoc intel
ligitur in sponsa de p̄nti: qz in sponsa de futuro cum non sit
vxor nō cōtrahitur affinitas. Tamen etiā in spōsalibus de fu
turo causat impedimentum ppter publice honestatis iustitiā.
Et est verū si fuit facta spōsatio post septēnium secus si prius
facta spōsatione antequā puella eēt septēnis mortu^a est spō
sus: qz tunc nunq̄ fuerūt valida spōsalia: naz pōt duci puel
la illa a quolibet de cognatione mortui. alias aut non potest.
Et tamē hic nō obstat affinitas qz nulla est. Nam nō est affi
nitas nisi vbi psona cōmisceatur psonę carnaliter: sed vocatur
publice honestatis iustitiā. Et est quoddā impedimentuz iu
ris ad non cōtrahenduz sicut si esset affinitas. Ideo sicut si
affines cōmisceantur ita isti inter quos est publice honesta
tis iustitiā. De pena incesti coitus fm legē humanā dice

Ratio ad q situz qōnis

B

De pena incestus.

dum. q est pena capitalis sicut pro adulterio: et hoc quando
scienter comittitur. Quando aut ignoranter per ignorantiaz
facti vel iuria interdū pena tota tollitur: et interdū mitigatur
ecclesia tamē que penā mortis nō infligit excommunicat istos
incestuosos vt p. xxxv. q. ij. c. de hīs: et hoc verū est in ince
stu p̄prie dicto scz abutendo consanguineis et affinis. Et
tamē etiā incestuosos scilz accedentibus ad moniales et ip̄s
monialibus excommunicatio imponitur et nō danf eis sacra
menta quo vsqz digne penituerint. xxvij. q. j. ca. virginibus.
Alia pena est q incestuosi nō possunt matrimoniu cōtra
here etiā nec cū aliqua muliere cū qua alias liceret contra
here: qz iste qui illicite accessit ad aliquā punitur vt ad nul
lam accedere possit ad quam etiā alias potuisset licite ac
dere sic patet. xxxij. q. vj. c. Qui dormierit: et xxxij. q. vltima
c. In lectū et c. vlti. Hoc verū est quantū ad matrimoniu cōtra
hēdū q ipedit. Si tñ de facto p̄xit tenet m̄rimoniū et nō diri
mit vt p. 3. ex de eo q coguit sanguineā vxorē sue. c. Trāsmis
se. Iste tñ punit qz nūquā hz ei petere debitū. Et si aliqui petierit
peccat mortāl: s; si vxor petierit tenet reddē. e. c. Et h^{is} cū do
lore et gemitu vt ibi d̄r. Et si moriat illa vxor quā hz non dz
vltra hē eodē. c. Intelligendū tamen q si contrahat q ten
et cōtract^{us} sicut fuit in primo matrimonio quod tenuit
nō obstat incestus. Et tamē nō licebit ei petere debitum etiam
in 2^o matrimonio sicut erat de primo: imo poterit ei imponi
alia pena grauior qz iam bis contēpsit ecclesiā contrahendo
contra ius. Istud verum est de illo qui pōt continere vt po
te quia est in etate in qua nō est difficile continere. Secus si
est iuuenis et est suspectus de incontinentia. Quia tunc per
ecclesiā poterit sibi dari licentia q possit petere debitum ne
sit occasio ad deterius vt inuitur. xxxij. q. vj. c. Qui dormie
rit. Excusantur tamē illi qui per ignorantia facti cōmiserunt
incestum: sicut ille in cuius lectum intrauit soroz vxoris sue
et putans eam esse vxorem cognouit: nā hz ei manere in ma
trimonio suo et petere debitū et reddē. Et tñ que se illi cōmi
scuit scienter nō hz matrimoniu cōtrahere vt p. xxxij. q. ij. ca.
In lectū. Istud est qñ oio ignorauit. Si autē aliquo mō esset
sciens vlt esset in culpa ignorantie haberet locū pena. Alia
pena est q nati ex incestu nō succedunt parētib^{us} nō soluz il
lis quoz filij nō sunt sed illis qui eos per incestum genuerūt
vt dicit aug. in qōnib^{us} sup leuiticā. Et p. xxxv. q. vj. c. Uni
co. Alias etiā penas incurrūt qñ sunt infames et nō possūt
testamentū cōdere et pene eoz sunt grauiores penis adulte
roz. xxxij. q. ij. c. Hoc ipsuz. s. hoc autē q̄q̄. Unde nō possūt
testificari nec accusare: quoniā infames sunt. ij. q. iij. c. con
sanguineozum et. ij. q. v. c. Cōstituiumus et. vj. q. j. c. infames.
An stuprū sit spēs luxurie ab alijs distincta. Q. CC.
Queritur de alia specie luxurie scz stuprū an sit
spēs distincta ab alijs. Q. Dicitur aliqui
q nō distinguat uenietē stuprū ab alijs spēs luxurie: qz
stuprū dicit deflorationē virginū illicitā. xxxvi. q. j. c. Lex illa
et tñ hoc pōt eē soluti cū soluta q p̄tinet ad simplicē fornicā
tionē: ergo nō dz poni stuprū distinctū a fornicatiōe simplicē.
Itē Amb. li. de p̄arcbis: et hētur. 32. q. 4. ca. Nemo dicit
Nemo sibi blādiaz de legib^{us} hoīuz. De stuprū adulteriu ē: et
tñ adulteriu ē spēs luxurie q stuprū nō erit spēs luxurie disti
cta ab adulterio et alijs: qz spēs q adinuicē distinguatur nō s̄
alternat vt p̄tinet vna sub alia. Itē alicui iniuriā iserre
nō p̄tinet ad luxuriā s; ad iniustitiā. Qui tñ cōmittit stuprum
iuriā facit alteri. I. p̄ti puelle q statis dz ad aiuz reuocare et tē
agē actiōe iuriā. 36. q. j. c. lex illa. s. Lū g: q stuprū nō debz
poni spēs luxurie. Dōz q stuprū p̄tinet ad luxuriā: qz cō
sistit in actu venereo quo virgo defloratur: luxuria tamē est
circa venerea q stuprū ē spēs luxurie. Pro q p̄siderādum
q vbi cūqz circa nāz alicui^a vicij occurrit aliq̄ spālis deformati
tas: dz ibi poni spēs d̄terminata illi vicij. Luxuria at ē p̄ctm
circa venerea ex̄ns. In v̄gine at ex̄nte sub custodia p̄is si cor
rūpaf ē spālis deformatas: iō ē ibi spāle p̄c. m̄ qd stuprū dz: et
hoc est tam ex parte pu elle que corrupitur quam ex parte
patris. Debet autē p̄supponi q puella nō corrupatur vio
lent: qz tūc eēt rapt^{us} qd ē crimē graui^{us}: s; voluntarie corrupit
Et tñ h^{is} ē qz seducit ab amatore et assērit: qz facile ē puellā vir
ginē seduci: et iclinari ad libidinē. fit q̄ qdā p̄iudiciū puelle
qz violaf nulla pactiōe piugali p̄cedēte. Q. 2^o q ipedit p̄s a
legitimo m̄rimonio d̄hēdo. Q. 3^o qz ponit i via meretriciā dz
p̄staf sibi magna occasio ad h^{is}. Q. 4^o qz cognita ē ab vno: et
iā erit sibi difficil^{us} p̄tine. Q. 5^o qz nullus vollet eā accipē in
vxorē